Дело № 1-218/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «8» мая 2019 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Перелыгиной Ю.Ю., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Адлерского района г.Сочи Мынзат Д.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Щетинкина М.В. представившего удостоверение № № и ордер № №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: - покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере. Преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

у ФИО1, примерно в августе 2018 года, находясь в Адлерском районе города Сочи (точное место органами предварительного следствия не установлено), возник преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта на территории города Сочи Краснодарского края наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса). 

4 марта 2019 года примерно в 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь по адресу своего фактического проживания, а именно: 

<

адрес>, посредством сети интернет на сайте «

<

данные изъяты>», осуществил заказ наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) за денежные средства в сумме 25 000 рублей. Неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в достоверно неустановленном предварительным следствием месте, в неустановленное время, приобрело наркотическое средство, гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 99,35 грамм, после посредством сообщений через интернет, на сайте «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО1, место произведенной тайниковой закладки с наркотическим средством. Получив сообщение о месте хранения наркотического средства, ФИО1, прибыл по адресу, указанному в сообщении, а именно: 

<

адрес>, где обнаружил тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 99,35 грамм, которое он незаконно приобрел и хранил при себе с целью последующего сбыта, однако 5 марта 2019 года примерно в 18 часов 20 минут ФИО1 находясь около дома № 9 по ул. 

<

данные изъяты> Адлерского района г. Сочи был остановлен и в последствии задержан сотрудниками отдела полиции Адлерского района г. Сочи.

5 марта 2019 года в 18 часов 50 минут ФИО1, доставлен в расположение отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи Адлерский район ул. Кирпичная д. 1 «А», где в помещении кабинета № 110 вышеуказанного отдела, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 32 минут, в ходе производства личного досмотра ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный в изоляционную ленту красного цвета, с находящимся внутри спрессованным веществом, которое согласно заключения эксперта № 156-э от 13.03.2019 является наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса), общей массой 99,35 грамма. Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «О перечне наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство, гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 99,35 грамм, входит в список № 1 наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ и является наркотическим средством в крупном размере.

Однако умышленная деятельность ФИО1, направленная на незаконный сбыт наркотического средства гашиша (анаша, смола каннабиса), не была доведена до конца по независящим от него обстоятельствам, вследствие задержания ФИО1 и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал частично, пояснил, что действительно через интернет приобрел 100 грамм гашиша. После чего, в закладке на ул. Пчеловодов забрал сверток с наркотиком. Через некоторое время его задержали сотрудники полиции и доставили в дежурную часть, где изъяли приобретенный им наркотик. Кому-либо сбывать наркотики не собирался, так как приобрел их для личного потребления. Ранее давал показания о наличии у него умысла на сбыт гашиша под давлением сотрудников полиции.

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Несмотря на частичное признание подсудимым своей вины, виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого следует, что с 2015 года он вместе с супругой ФИО2 проживает на территории г. Сочи, при этом они периодически уезжают по месту регистрации по личным делам. Последний раз он приехал в город Сочи 29 декабря 2018 года, супруга проживала на тот момент в 

<

адрес> у своих друзей, и так как они были в ссоре он арендовал комнату в доме 

<

адрес>, где проживал один. Примерно с пятнадцати лет употребляет курительные наркотические средства, а именно: марихуану или гашиш (анашу). Наркозависимым себя не считает, так как в любой момент может бросить употреблять наркотические средства. От прохождения наркологической экспертизы отказывается. Примерно с 2016 года ему стало известно о том, что на интернет сайте «

<

данные изъяты>» можно приобрести различные наркотические средства любого происхождения, а именно: после внесения оплаты в валюте «биткоинами» человек на этом же сайте присылает фотоизображение и координаты места с заказанным наркотическим средством. Кроме того, он неоднократно заказывал таким образом наркотические средства гашиш и марихуану. Примерно в августе 2018 года так как в его жизни было трудное материальное положение он решил заниматься сбытом наркотических средств на территории г. Сочи. Примерно в середине августа 2018 года он, находясь по месту своего фактического проживания в Адлерском районе г. Сочи на сайте «

<

данные изъяты>» заказал 100 грамм наркотического средства гашиш, которое после внесения оплаты по присланным координатам забрал в Адлерском районе г. Сочи (точное место назвать не может, так как это было давно). Подняв заказанное им вещество, он направлялся домой, где лично с помощью заранее купленных им весов расфасовывал наркотик по одному или два грамма в полимерные пакетики с застежкой, которые перематывал в изоляционную ленту различных цветов. Далее взяв расфасованные пакетики, он направлялся в Адлерский район г. Сочи, где в различных местах раскладывал закладки с наркотиком, координаты и фотоизображения мест закладок были сохранены в его телефоне, которые он в последующем отправлял человеку посредством сайта «

<

данные изъяты>», а после ему в валюте биткоинов поступала оплата за каждую сделанную им закладку в сумме 350 рублей. Такая же процедура была им повторена еще один раз, когда у него совсем не было денежных средств. Информацию с телефона он удалял. 4 марта 2019 года он находился по адресу своего фактического проживания и решил снова заработать денежных средств путем оставления закладок в различных местах. Примерно в 18 часов 00 минут 4 марта 2019 года с помощью имевшегося при нем мобильного телефона «Xiaomi» зашел на сайт «

<

данные изъяты>», где за 25 000 рублей заказал сто грамм наркотического средства гашиш, оплату вносил посредством валюты «биткоины». Далее примерно через час ему пришло сообщение с фотоизображением и координатами заказанного им вещества, однако так как было темное время суток он решил за наркотиком поехать на следующий день. 5 марта 2019 года примерно в 14 часов 00 минут он вышел из дома, вбил координаты с местом закладки в приложение «Яндекс Карты» и направился на место, на остановке «Комсомолец» Адлерского района г. Сочи он сел на маршрутное такси вроде с № 125 или 135, доехал до остановки «Клуб» с. Молдовка, Адлерского района г. Сочи, после вышел из автобуса и направился вверх по ул. Пчеловодов Адлерского района г. Сочи, где по координатам в лесном массиве, произрастающем по ул. Пчеловодов Адлерского район г. Сочи он нашел сверток из полимера, обмотанный изолентой красного цвета с веществом внутри, который забрал себе и положил в правый карман надетой на нем куртки. Далее он направился вниз по ул. Пчеловодов Адлерского района г. Сочи, где около дома № № он был остановлен сотрудниками полиции в форменной одежде, которые представились, после предъявили свои удостоверения и попросили его передать им документы, удостоверяющие его личность, он в свою очередь передал им паспорт гражданина Российской Федерации на его имя. Так как при нем находился сверток с наркотическим средством он сильно нервничал и из-за этого вызвал подозрения у сотрудников полиции. Далее его доставили в расположение отдела полиции Адлерского района г. Сочи, где предложили пройти медицинское освидетельствование на факт употребления им наркотически средств, от которого он в присутствии двух приглашенных понятых отказался. Далее сотрудником полиции было принято решение о проведении в отношении него личного досмотра, перед началом проведения которого ему были предложены услуги адвоката, от которых он отказался, при этом ничем не мотивируя свой отказ. Далее в присутствии двух приглашенных понятых им были разъяснены их права, и в ходе досмотра сотрудником полиции были обнаружены и в последующем изъяты: из правого наружного кармана куртки сверток с наркотическим веществом «гашишем»; из левого нагрудного кармана куртки мобильный телефон «Xiaomi» золотистого цвета, с сим-картой оператора «Билайн»; из правого кармана куртки банковская карта «Тинькофф» на его имя, а так же в находящимся при нем рюкзаке-электронные весы, предназначенные для фасовки наркотика и курительная трубочка с веревкой. Изъятые предметы были упакованы в различные полимерные пакеты, горловина которых перевязана нитью, свободные концы оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати и подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции что это за вещество и для чего нужны весы с трубкой он пояснил, что в свертке находится заказанное им наркотическое средство гашиш, весы предназначены для фасовки наркотика, а трубка принадлежит ему, с помощью которой он осуществляет курение наркотического средства. Так же при помощи спиртовых салфеток были сделаны смывы с его рук, которые помещены в два полимерных пакета и упакованы вышеуказанным способом. Кроме того, дополняет, что после заказа наркотических средств с сайта он всю информацию в телефоне удаляет в целях безопасности. Сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы в котором собственноручно расписались все участвующие лица. Так же с его разрешения сотрудниками полиции была осмотрена комната, где он проживает, в ходе осмотра ничего не обнаружено и не изъято.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что он 5 марта 2019 года примерно в 18 часов 20 минут, неся службу по маршруту патрулирования АП «633», совместно полицейским ОБППСП ФИО и дружинником Адлерского казачьего общества ФИО., проезжали на патрульном автомобиле в районе дома № № по ул. Пчеловодов Адлерского района г. Сочи, где ими был замечен гражданин, который своими действиями вызвал подозрение, так как он, заметив патрульный автомобиль стал вести себя подозрительно, оглядывался и заметно нервничал. Подойдя к нему, они представились, предъявили служебные удостоверения, попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что он передал им паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Ими было принято решение доставить ФИО1 в расположение отдела полиции Адлерского района г. Сочи, расположенного по адресу: г. Сочи Адлерский район ул. Кирпичная д. 1 «А» для дальнейшего направления его на медицинское освидетельствование. Находясь в помещении кабинета № 101 ОП Адлерского района г. Сочи гражданин ФИО1 в присутствии двух приглашенных понятых от прохождения медицинского освидетельствования отказался, без объяснения причин. Далее было принято решение о проведении в отношении ФИО1, личного досмотра. Так же ему были предложены услуги адвоката, однако он от них отказался ничем не мотивирую свой отказ. После чего, в присутствии двух приглашенных понятых, ФИО1, им был задан вопрос, есть при нем что-либо запрещенное, на что тот ответил отказом, затем в отношении него, в присутствии двух понятых и полицейского ОБППСП ФИО., им был проведен личный досмотр, в ходе проведения которого в правом наружном кармане куртки, надетой на нем был обнаружен сверток в полимере коричневого цвета, обмотанный красной изоляционной лентой со спрессованным веществом внутри; в левом нагрудном кармане куртки обнаружен мобильный телефон «Xiaomi» в корпусе золотистого цвета; в правом кармане куртки обнаружена банковская карта «Тинькофф Банк» на имя Лапского. Так же при гражданине ФИО1 находился рюкзак сине-серого цвета, в котором были обнаружены: электронные весы и курительная трубка синего цвета на шнурке. На его вопрос, что это за вещество находится в свертке и где он его взял, ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство гашиш, которое он приобрел путем заказа на сайте «

<

данные изъяты>» и забрал в тайниковой закладке, расположенной по ул. Пчеловодов Адлерского района г. Сочи, для дальнейшего сбыта и личного употребления. Все вышеуказанное было изъято и упаковано в различные полимерные пакеты, которые были опечатаны печатью № 14 с подписями участвующих лиц. Сверток с веществом был незамедлительно направлен на исследование. Кроме того, были сделаны смывы с рук ФИО1 которые были упакованы в два полимерных пакета и опечатаны печатью № 1 с подписями участвующих лиц. Далее были составлены протоколы личного досмотра и изъятия, в которых добровольно и собственноручно расписались все участники.

Аналогичные обстоятельства задержания ФИО1, проведения личного досмотра и изъятия наркотического средства, следуют из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей – ФИО и ФИО

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что он 5 марта 2019 года в вечернее время суток, совместно со своим знакомым ФИО, находились в районе ул. Кирпичная Адлерского района г. Сочи, где около магазина «Магнит» к ним подошел сотрудник полиции в форменной одежде, который представился, предъявил служебное удостоверение и попросил его и ФИО пройти с ним в отдел полиции Адлерского района г. Сочи для оформления задержанного гражданина, на что они согласились. Пройдя в помещение отдела полиции Адлерского района г. Сочи там находился ранее незнакомый ему гражданин, который по просьбе сотрудников полиции представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В их присутствии ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от которого он отказался, о чем был составлен соответствующий протокол. Далее сотрудник полиции объяснил всем участвующим лицам, что в отношении ФИО1 будет проведен личный досмотр, перед началом которого сотрудник полиции задал вопрос ФИО1, имеется ли при нем предметы или вещи запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил отказом, так же ему были предложены услуги адвоката, от которых он отказался, без объяснения причин. Далее в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен сверток в полимере коричневого цвета, обмотанный красной изоляционной лентой со спрессованным веществом внутри; в левом нагрудном кармане куртки обнаружен мобильный телефон «Xiaomi» в корпусе золотистого цвета; в правом кармане куртки обнаружена банковская карта «Тинькофф Банк» на имя Лапского. Так же при гражданине ФИО1 находился рюкзак сине-серого цвета, в котором были обнаружены: электронные весы и курительная трубка синего цвета на шнурке. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество находится в свертке и где он его взял, ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство гашиш, которое он приобрел путем заказа на сайте «

<

данные изъяты>» и забрал в тайниковой закладке, расположенной по ул. Пчеловодов Адлерского района г. Сочи, для дальнейшего сбыта и личного употребления. Обнаруженные предметы, были изъяты в присутствии всех участвующих лиц, помещены в различные полимерные пакеты, которые были опечатаны печатью № 14 с подписями участвующих лиц. Кроме того, были сделаны смывы с рук ФИО1, которые были упакованы в два полимерных пакета и опечатаны печатью № 1 с подписями участвующих лиц. Далее были составлены протоколы личного досмотра и изъятия, в которых добровольно и собственноручно расписались все участники.

Аналогичные обстоятельства задержания ФИО1, проведения личного досмотра и изъятия наркотического средства, следуют из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля – понятого ФИО

Как следует из протокола проверки показания на месте от 6.03.2019 года, ФИО1 указал на место поднятия им закладки с наркотическим средством, то есть на участок местности, расположенный по ул. Пчеловодов Адлерского района г. Сочи, после чего рассказал об обстоятельствах его совершения, где были установлены точные координаты 

<

данные изъяты>.

Согласно протокола личного досмотра от 5.03.2019 г., у ФИО1 в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен сверток в полимере коричневого цвета, обмотанный красной изоляционной лентой со спрессованным веществом внутри; в левом нагрудном кармане куртки обнаружен мобильный телефон «Xiaomi» в корпусе золотистого цвета; в правом кармане куртки обнаружена банковская карта «Тинькофф Банк» на имя ФИО1; в рюкзаке сине-серого цвета, находящимся при ФИО1, обнаружены электронные весы и курительная трубка синего цвета на шнурке. 

Из протокола изъятия вещей и документов от 05.03.2019 года следует, что у ФИО1 из правого наружного кармана куртки, надетой на нем, был изъят сверток в полимере коричневого цвета, обмотанный красной изоляционной лентой со спрессованным веществом внутри; из левого нагрудного кармана куртки изъят мобильный телефон «Xiaomi» в корпусе золотистого цвета; из правого кармана куртки изъята банковская карта «Тинькофф Банк» на имя ФИО1; из рюкзака сине-серого цвета, находящегося при ФИО1, изъяты электронные весы и курительная трубка синего цвета на шнурке. 

Согласно заключения эксперта № 156-э от 13.02.2019 года установлено, что:

1. Спрессованное в прямоугольные комки вещество темно-коричневого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (у/д № 11901030059000183), является наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса). 

2. Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), составляет: 99,33 грамма.

3. Согласно з/э № 154-э от 06.03.2019 на первоначальное исследование было представлено 99,35 г. вещества.

4. На внутренней поверхности курительной трубке, изъятой в ходе личного досмотра ФИО1 (у/д №) является маслом каннабиса (гашишным маслом) – наркотическим средством списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества не определяется из-за малого количества.

5. На поверхности весов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 (у/д №), выявлен тетрагидроканнабинол - наркотическое средство списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества не определяется из-за малого количества.

6. В смывах с правой и левой руки ФИО1 (у/д № №) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров, в пределах чувствительности используемого метода исследования, не обнаружено. 

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 15.03.2019 г., был осмотрен материал, послуживший основанием для возбуждения уголовного дела по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО1 на 43 листах. Осмотренный материал признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Как видно из протокола осмотра предметов (документов) от 15.03.2019 г., проведенного с участием подозреваемого ФИО1, осмотрено наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 99,31 грамм; смывы с рук на двух салфетках; электронные весы со вставленной батарейкой и курительная трубка, которые постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Из протокола осмотра предметов от 15.03.2019 года, следует, что были осмотрены: мобильный телефон «Xiaomi» со вставленной сим-картой сотового оператора «Билайн» и банковская карта «Тинькофф Банк» на имя ФИО1, которые постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

В судебном заседании были проверены доводы подсудимого ФИО1 о его невиновности в инкриминируемом ему деянии. 

Суд расценивает его показания в этой части критически, как избранный способ защиты с целью избежать ответственности за содеянное. 

Более того, доводы подсудимого ФИО1 опровергаются совокупностью доказательств, представленных государственным обвинением, а именно оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей обвинения ФИО., ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, а также протоколами следственных действий, заключениями эксперта, вещественными и иными доказательствами. 

Показания свидетелей обвинения, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, согласуются между собой, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, которым оснований не доверять не имеется.

Как следует из показаний подозреваемого ФИО1 от 6.03.2019 года, примерно в августе 2018 года так как в его жизни было трудное материальное положение он решил заниматься сбытом наркотических средств на территории г. Сочи. Примерно в середине августа 2018 года он, находясь по месту своего фактического проживания в Адлерском районе г. Сочи на сайте «

<

данные изъяты>» заказал 100 грамм наркотического средства гашиш, которое после внесения оплаты по присланным координатам забрал в Адлерском районе г. Сочи. Подняв заказанное им вещество, он направлялся домой, где лично с помощью заранее купленных им весов расфасовывал наркотик по одному или два грамма в полимерные пакетики с застежкой, которые перематывал в изоляционную ленту различных цветов. Далее взяв расфасованные пакетики, он направлялся в Адлерский район г. Сочи, где в различных местах раскладывал закладки с наркотиком, координаты и фотоизображения мест закладок были сохранены в его телефоне, которые он в последующем отправлял человеку посредством сайта «гидра», а после ему в валюте биткоинов поступала оплата за каждую сделанную им закладку в сумме 350 рублей. Такая же процедура была им повторена еще один раз, когда у него совсем не было денежных средств. Информацию с телефона он удалял. 04 марта 2019 года он находился по адресу своего фактического проживания и решил снова заработать денежных средств путем оставления закладок в различных местах. Примерно в 18 часов 00 минут 04 марта 2019 года с помощью имевшегося при нем мобильного телефона «Xiaomi» зашел на сайт «Гидра», где за 25 000 рублей заказал сто грамм наркотического средства гашиш.

Доводы подсудимого ФИО1 относительно недозволенных методов ведения следствия со стороны оперуполномоченных ОНК ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи ФИО и ФИО, опровергаются и проведенной следственным отделом по Адлерскому району г. Сочи следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю проверкой, в ходе которой они не подтвердились и в возбуждении уголовного дела было отказано, о чем свидетельствует постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 29.04.2019 года.

Указанным постановлением отказано в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО и ФИО по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть за отсутствием в их деяниях состава преступлений, предусмотренных ст. 285, 286 УК РФ.

Таким образом, каждое из приведённых доказательств суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, а их совокупность находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления.

Все следственные действия с ФИО1 выполнены в порядке, установленном законом. 

Кроме того, доводы подсудимого ФИО1 о том, что сбытом наркотических средств он не занимается, изъятое наркотическое средство хранил для личного потребления, суд находит несостоятельными. 

Так, о направленности умысла ФИО1 на последующую реализацию наркотического средства, изъятого при личном досмотре, свидетельствует большое количество наркотического средства (99,35 гр., что является крупным размером), а также электронные весы, для фасовки наркотического средства, на поверхности которого были выявлены следы тетрагидроканнабинола (наркотическое средство).

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенного в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений особо тяжких. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту содержания характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает частичное признание вины и раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по делу не установлено. 

Каких – либо исключительных обстоятельств, для назначения наказания ниже низшего предела или для условного осуждения, суд не усматривает исходя из личности подсудимого и им содеянного.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ФИО1 должно быть назначено наказание с применением ч. 1 ст. 62, ст. 66 УК РФ в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, со штрафом.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок десять лет, со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1, в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 8.05.2019 года, засчитав ему в срок отбывания наказания, время содержания под стражей в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства с 10.03.2019 года по 07.05.2019 года включительно.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей, до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: административный материал в отношении ФИО1 на 43 листах – хранить при материалах дела; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 99,31 грамм; электронные весы со вставленной батарейкой, курительная трубка, смывы с рук на двух салфетках, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи – уничтожить; мобильный телефон «Xiaomi» со вставленной сим-картой сотового оператора «Билайн» и банковская карта «Тинькофф Банк» на имя ФИО1 хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи – возвратить по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: судья- секретарь-